
URDHËR
Nr. 203, datë 18.10.2022

PËR MIRATIMIN E FORMATIT TË PLANEVE TË VEPRIMIT TË
KONSUMATORËVE TË MËDHENJ TË ENERGJISË DHE TË RAPORTIT VJETOR

TË PROGRESIT
Në mbështetje të pikës 4, të nenit 102 të Kushtetutës; të nenit 11, pika 6, të ligjit nr. 124/2015,

“Për efiçencën e energjisë”, të ndryshuar,
URDHËROJ:

1. Miratimin e formatit të planeve të veprimit për konsumatorët e mëdhenj të energjisë dhe të
raportit të progresit, sipas shtojcave 1 dhe 2, bashkëlidhur këtij urdhri dhe pjesë përbërëse të tij.

2. Planet e veprimit të konsumatorëve të mëdhenj (në vazhdim PVKM-ja) hartohen në bazë të
raportit të auditimit të energjisë për konsumatorët e mëdhenj ,të kryer nga një auditues i licencuar,
dhe ndër të tjera duhet të:

a) përcaktohet viti i referimit, i cili duhet të përkojë me vitin e përzgjedhur për hartimin e raportit
të auditimit të energjisë;

b) përcaktohet periudha e nevojshme për zbatimin e planit, e cila nuk duhet të jetë më pak se 3
vjet nga momenti që subjekti auditohet dhe në çdo rast jo më shumë se 10 vjet;

c) përcaktohet objektivi i synuar për arritjen e kursimeve të energjisë, respektivisht vitit të
referimit;

3. Agjencia përgjegjëse për efiçencën e energjisë (në vazhdim AEE) garanton gjurmueshmërinë e
të gjithë procesit duke:

a) pajisur me një numër unik të gjithë raportet e auditimit të konsumatorëve të mëdhenj të
energjisë, pasi verifikon që ato janë në përputhje me legjislacionin në fuqi;

b) pas procesit të mësipërm, AEE njofton menaxherin e energjisë të punësuar pranë KME-së
dhe/ ose KME-së, për miratimin e raportit dhe i komunikon numrin unik të identifikimit;

c) menaxheri i energjisë duhet të hartojë planin e veprimit, brenda 60 ditësh nga data e njoftimit.
Plani i veprimit mund të rishikohet me lejen e AEE-së, pas kërkesës së menaxherit të energjisë;

d) kërkesa për rishikim duhet të përmbajë në mënyrë të përmbledhur, masat që shtohen ose
ndryshohen, si dhe objektivat e reja në kursimet e energjisë, kursimet e lëndëve të para, dhe
reduktimin e gazeve me efekt serrë;

e) gjatë procesit të hartimit të planit, menaxheri i energjisë mund të konsultohet me AEE-në dhe
MIE-n për të garantuar përputhje me objektivat kombëtare;

f) menaxheri i energjisë dërgon planin e përfunduar tek AEE, brenda afateve të përcaktuara sipas
pikës “c”;

g) AEE e miraton ose e kthen me komente, brenda 5 ditëve pune, planin e veprimit. Reflektimi i
komenteve realizohet brenda 15 ditëve pune dhe plani i përfunduar ridërgohet tek AEE, nga
menaxheri i energjisë;

h) AEE miraton dhe pajis me një numër unik planin e veprimit. Numri unik do të shoqërojë çdo
raport progresi të dërguar nga KME-ja, gjatë tre viteve që pasojnë.

4. Konsumatorët e mëdhenj të energjisë, që kanë certifikuar sistemin e tyre të menaxhimit të
energjisë sipas standardit ISO 50001, përdorin formatin e shtojcës 2, për të raportuar arritjet në
reduktimin e energjisë.



5. Ngarkohet agjencia përgjegjëse për efiçencën e energjisë dhe konsumatorët e mëdhenj të
energjisë për zbatimin e këtij urdhri.

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

DHE MINISTËR I INFRASTUKTURËS
DHE ENERGJISË
Belinda Balluku

SHTOJCA 1
[Vendos logon e konsumatorit të madh]
Konsumatori i madh [Emri i KM-së]

Plani i veprimit të konsumatorit të madh PVEE [20__ – 20__]
Përgatitur nga

[Emër, mbiemër, nr. i certifikatës]
Data dd.mm.yyyy

Plani i veprimit për efiçencën e energjisë
[Emri i konsumatorit të madh]

për periudhën [viti fillestar – viti i fundit]
Përmbledhje
1. Informacion i përgjithshëm mbi konsumatorin e madh të energjisë
1.1 Të dhëna të përgjithshme
1.2 Përshkrim i aktiviteteve që zhvillohen në objekt
1.3 Informacion i përgjithshëm mbi planin e veprimit
1.4 Objektivat për kursimet e energjisë
2. Informacion për menaxhimin e energjisë, pajisjet dhe sistemet teknike
3. Masat për përmirësimin e efiçencës së energjisë
4. Analiza dhe argumentimi i implementimit të masave
Lista e tabelave
Tabela 1-1 Të dhëna mbi konsumatorin e madh
Tabela 2-1 Të dhëna mbi pajisjet dhe sistemet teknike të instaluara (të përcaktohen për çdo pajisje

që preket nga plani i veprimit)
Tabela 3-1 Masat për përmirësimin e efiçencës së energjisë, afati kohor dhe kostot e vlerësuara
Tabela 3-2 Masat për përmirësimin e efiçencës së energjisë, afati kohor dhe kostot e vlerësuara
Plani i veprimit për efiçencën e energjisë ______________ [emri i KM] përcakton strategjinë e

zhvillimit të efiçencës së energjisë për konsumatorin e madh të energjisë (KME) dhe masat që do të
zbatohen gjatë periudhës trevjeçare [viti fillimit – viti përfundimit], në përputhje me dispozitat e
nenit 11, pika 6, të ligjit nr. 124/2015, “Për efiçencën e energjisë”, të ndryshuar.



1. Informacion i përgjithshëm mbi konsumatorin e madh të energjisë
1.1 Të dhëna të përgjithshme

Emërtimi i konsumatorit të madh
Aktiviteti kryesor
Numri i punonjësve
Administratori i objektit- Adresa/kodi postar- Nr. i telefonit- Email
Nr. i kontratave (FSHU) dhe adresat
Viti i kategorizimit si KME
Audituesi i energjisë- Nr. i certifikatës- Adresa/kodi postar- Nr. i telefonit- Email
Numri unik i raportit të auditimit të energjisë
Data e hartimit të planit të veprimit
Menaxheri i caktuar i energjisë- Nr. i certifikatës- Adresa/kodi postar- Nr. i telefonit- Email

Tabela 1-1: Të dhëna mbi konsumatorin e madh.
1.2 Përshkrim i aktiviteteve që zhvillohen në objekt
(Ky seksion duhet të përshkruajë në mënyrë të detajuar ndryshimet që parashikohet të ndodhin

në zhvillimin e aktiviteteve pas ndjekjes së rekomandimeve të audituesit të energjisë. Përshkrimi në
rastin e objekteve duhet të ndahet në zona, sipas aktiviteteve të zhvilluara në secilën prej tyre.
Përshkrimi duhet të përfshijë edhe ndryshime në oraret e aktivitetit, ndryshime sjelljeje, ndryshimet
që mund të rezultojnë nga prokurimi i teknologjive të reja, etj.)
1.3 Informacion i përgjithshëm mbi planin e veprimit
Përmbledhje e aktiviteteve të

subjektit: …………………………………………………………....
Energjia e konsumuar para auditimit: ……………………………………………………………
Energjia e konsumuar pas zbatimit të planit: ……………………………………………………
Vlera totale e parashikuar e

investimit: ……………………………………………………………
Produktet kryesore (nëse ka): ……………………………………………………………………
Format kryesore të energjisë të përdorur: ……………………………………………………….
Mënyra e funksionimit (nr. i turneve/ditë,

ditë/vite): ……………………………………………...
1.4 Objektivat për kursimet e energjisë
Në këtë paragraf duhet të përshkruhen shkurtimisht objektivat e KME-së gjatë periudhës së

nevojshme për zbatimin e këtij plani. Në çdo rast objektivat duhet të vendosen duke pasur në
konsideratë vitin referues të përzgjedhur gjatë realizimit të auditimit energjetik, i cili duhet të jetë i



njëjtë me vitin referues të përcaktuar në planin për energjinë dhe klimën. Gjithashtu të paraqitet një
analizë lidhur me shkaqet dhe rreziqet që mund të ndikojnë në mosarritjen e objektivave të synuara.
2. Informacion për menaxhimin e energjisë, pajisjet dhe sistemet teknike
Të përshkruhen të gjitha pajisjet apo sistemet teknike që do të përmirësohen duke pasur si synim

rritjen e performancës së tyre energjetike. Kjo mund të përfshijë operacione mirëmbajtjeje,
zëvendësim ose çdo mënyrë tjetër që është identifikuar gjatë realizimit të auditimit energjetik. Në
çdo rast, të bëhet një krahasim ndërmjet situatës ekzistuese dhe situatës që synohet të arrihet dhe të
specifikohet nëse masa e përzgjedhur për t’u zbatuar është nën rekomandimet e audituesit, sipas
rekomandimeve apo i tejkalon ato.

Pajisja ose sistemet teknike
Nr. Emri i pajisjes dhe

funksioni
Viti i

prodhimit Nr. i serisë Konsumi
(kwh/vit)

Oraret e
punës

Treguesi i
EE-së

1 Pajisje ekzistuese
2 Pajisje e re/ apo e

përmirësuar
Tabela 2-1: Të dhëna mbi pajisjet dhe sistemet teknike të instaluara (të përcaktohen për çdo pajisje që preket nga
plani i veprimit).

Konsumi (kwh/vit) sipas
Vitit referues Rekomandimet e auditit Fakti Plani

Tabela 2-2: Të dhëna krahasuese mbi konsumin para dhe pas implementimit të masave të efiçencës.
3. Masat për përmirësimin e efiçencës së energjisë
Masat për të përmirësuar efiçencën e energjisë mund të përfshijnë investime dhe masa për të

ruajtur energjinë (masa pa kosto) dhe rritjen e përdorimit të burimeve të rinovueshme të energjisë
(siç është përdorimi i biomasës për ngrohje, sistemet termike diellore për prodhimin e ujit të nxehtë,
sistemet fotovoltaike për gjenerimin e energjisë elektrike, etj.).

Masat për të përmirësuar efiçencën e energjisë mund të synojnë përmirësimin e efiçencës së
energjisë në objektet e konsumatorëve të mëdhenj.

Për plotësimin e këtij seksioni rekomandohet të përdoret tabela nr. 5, e cila duhet të japë një
pasqyrë të masave të përzgjedhura për përmirësimin e efiçencës së energjisë të planifikuara për një
periudhë trevjeçare, me një afat kohor, si edhe kostot e vlerësuara për zbatimin e programit të
përmirësimit të efiçencës së energjisë dhe kursimet e pritshme vjetore.

Parametrat e identifikuar në tabelën e mëposhtme duhet të jenë vlerësuar nga menaxheri i
energjisë, në përputhje me masën specifike që do të implementohet. Masa që do të zbatohet duhet t’i
referohet pajisjeve specifike, vlerave konkrete dhe skedave teknike ose katalogëve në të cilat treguesit
kryesorë të pajisjeve, teknologjive, sistemeve, etj. tregohen në vlerat e tyre nominale. Në këtë mënyrë
është e nevojshme që kursimet e pritshme vjetore të energjisë dhe të lekëve, vlera e investimit dhe
afati i vetëshlyerjes të rillogaritet për çdo rast specifik. Katalogët dhe skedat teknike për masat që do
implementohen duhet të jenë pjesë e planit të veprimit në formën e shtojcave.

Nr. Emërtimi i
masës

Përshkrimi i
shkurtër i
masës
(masat

specifike të

Periudha e
zbatimit
(muaji

fillestar/viti
– muaji i

Kursimet e
pritshme
vjetore të
energjisë
(kwh)

Kursimet
e

pritshme
vjetore
(lek)

Investimi
kapital
(lek)

Afati i
vetëshlyerjes



EE-së që
parashikohet
të zbatohen)

fundit/viti)

1
2
3
…

Zgjerojeni sipas nevojës
Tabela 3-1: Masat për përmirësimin e efiçencës së energjisë, afati kohor dhe kostot e vlerësuara.

Për të gjitha masat që propozohen në raportin e auditimit të energjisë por që nuk janë
përzgjedhur për t’u zbatuar sipas këtij plani, duhet të identifikohen sipas tabelës së mëposhtme dhe
të komentohet arsyet që kanë çuar në mospërzgjedhjen e tyre.

Nr. Emërtimi i
masës

Kursimet e
pritshme
vjetore të
energjisë
(kwh)

Kursimet
e pritshme
vjetore
(lek)

Investimi
kapital
(lek)

Afati i
vetëshlyerjes Komente

1
2
3
…

Zgjerojeni sipas nevojës
Tabela 3-2: Masat për përmirësimin e efiçencës së energjisë, afati kohor dhe kostot e vlerësuara.
4. Analiza dhe argumentimi i implementimit të masave
Në këtë seksion të përshkruhen të përmbledhura gjetjet kryesore dhe projektet e rekomanduara,

kursimet e energjisë
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

SHTOJCA 2
RAPORT MBI ZBATIMIN E PLANIT TË VEPRIMIT TË EFIÇENCËS SË ENERGJISË

[shkruani emrin e konsumatorit të madh]
Ky raport paraqet masat për efiçencën e energjisë___________________ vjet [vitin e kaluar]

Përmbajtja
1. Të dhëna për personat përgjegjës
2. Përmbushja e detyrimeve të raportimit
3. Hyrje
4. Raport mbi zbatimin e masave për përmirësimin e efiçencës së energjisë
4.1 Raportimi i aktiviteteve të zhvilluara të parapara me planin për përmirësimin e efiçencës së

energjisë
4.2 Rishikimi i përdorimit të burimeve financiare për zbatimin e planit për përmirësimin e

efiçencës së energjisë
4.3 Masa të tjera të zbatuara për efiçencën e energjisë që nuk mbulohen nga plani për

përmirësimin e efiçencës së energjisë
4.4 Devijimet nga plani dhe masat korrigjuese



5. Vlerësimi i efekteve të masave të zbatuara
Lista e tabelave
Tabela 1-1 Të dhënat e personave përgjegjës
Tabela 1-2 Të dhënat e grupit të punës
Tabela 2-1 Të dhënat e raportit
Tabela 3-1 Përmbledhje e të dhënave kryesore
Tabela 4-1 Raportimi i zbatimit të masave për përmirësimin e efiçencës energjetike të parapara në

planin e veprimit për vitin [vitin e kaluar]
Tabela 4-2 Përdorimi i burimeve financiare për zbatimin e planit të vitit: [vitin e kaluar]
1. Të dhëna për personat përgjegjës
Emri dhe kontaktet e personit përgjegjës për menaxhimin e energjisë nga KME-ja dhe përgatitja

dhe miratimi i raportit në fjalë jepen në tabelat e mëposhtme:
Emri dhe mbiemri i personit përgjegjës
(menaxheri i energjisë)
Adresa/kodi postar
Telefon
Nr. i kontaktit

Tabela 1-1: Të dhënat e personave përgjegjës.
Grupi i punës për zhvillimin e raportit

Emri …
Mbiemri …
Pozicioni …
Nr. i kontaktit …
Email …
Tabela 1-2: Të dhënat e grupit të punës.
2. Përmbushja e detyrimeve të raportimit

Raporti/të dhënat Numri unik i planit të veprimit Data e paraqitjes së
raportit

Raport mbi zbatimin e planit të KME-së të
efiçencës së energjisë për vitin [vitin e
kaluar]
Tabela 2-1: Të dhënat e raportit.

Në rast të mospërmbushjes ose vonesës në përmbushjen e disa detyrimeve nga tabela 1, është e
nevojshme të deklarohen arsyet e mospërmbushjes ose vonesës dhe të deklarohen veprimet
korrigjuese të ndërmarra ose të planifikuara.
3. Hyrje
Në këtë seksion të jepet pasqyra e përgjithshme e të gjitha masave të ndërmarra në kuadër të

efiçencës së energjisë dhe burimeve të rinovueshme të energjisë (p.sh. mund të vendosen të dhëna
lidhur me numrin e ndërtesave të rinovuara apo llambave të zëvendësuara, implementimin e sistemit
të menaxhimit të energjisë, etj.). Përveç kësaj është e nevojshme të identifikohen treguesit
gjithëpërfshirës sipas tabelës së mëposhtme:

Emërtimi Njësia Vlera



Objektivi për kursimin e energjisë mwh
Energji e kursyer (aplikimi i masave të efiçencës së
energjisë) mwh
Konsumi final i energjisë mwh
Konsumi primar i energjisë mwh
Kapaciteti i instaluar i burimeve të rinovueshme të
energjisë mwp
Tabela 3-1: Përmbledhje e të dhënave kryesore.
4. Raport mbi zbatimin e masave për përmirësimin e efiçencës së energjisë
4.1 Raportimi i aktiviteteve të zhvilluara të parapara me planin për përmirësimin e

efiçencës së energjisë

Nr.
Masat për

përmirësimin e
efiçencës së
energjisë

Vlera e
Investimit

Arsyet për
moszbatimin
e masës

Data e
zbatimit
të masës

Jetëgjatësia
(vite)

Bartësi i
energjisë (i
afektuar

respektivisht
masës)

Kursimet
e arritura
vjetore të
energjisë
(kwh)

1
2
3
…

Tabela 4-1: Raportimi i zbatimit të masave për përmirësimin e efiçencës energjetike të parapara në planin e
veprimit për vitin [vitin e kaluar].
4.2 Rishikimi i përdorimit të burimeve financiare për zbatimin e planit për përmirësimin

e efiçencës së energjisë
Buxheti i përgjithshëm i ndarë për zbatimin e planit për vitin [viti paraprak] ishte ___ lekë.

Nr. Masa e përmirësimit të
EE-së

Buxheti i parashikuar
plani (lek)

Shuma e kostove
aktuale (lek) Komente

1
2
3
4

NË TOTAL
Tabela 4-2: Përdorimi i burimeve financiare për zbatimin e planit të vitit: [vitin e kaluar].
4.3 Masa të tjera të zbatuara për efiçencën e energjisë që nuk mbulohen nga plani për

përmirësimin e efiçencës së energjisë
Përshkruani shkurtimisht çdo masë shtesë që është zbatuar, megjithëse nuk është parashikuar në

planin për përmirësimin e efiçencës së energjisë për vitin e kaluar. Gjithashtu, jepni informacion mbi
burimet e financimit për masat e EE-së dhe buxhetet e përdorura për zbatimin e tyre.
4.4 Devijimet nga plani dhe masat korrigjuese
Listoni masat që paraqesin devijime nga plani i përmirësimit të efiçencës së energjisë (nëse ka), si

dhe:
- arsyet e devijimeve dhe vonesave;
- një përshkrim të masave korrigjuese të marra ose të planifikuara për të kompensuar vonesat dhe

për të zbutur pasojat e devijimeve nga plani i përmirësimit të efiçencës së energjisë.



5. Vlerësimi i efekteve të masave të zbatuara
Paraqitni një vlerësim cilësor ose sasior të kursimeve të energjisë të arritura si rezultat i zbatimit të

planit për vitin e kaluar, si dhe informacion nëse janë arritur qëllimet e përcaktuara. Gjithashtu, nëse
është e mundur të paraqitet një analizë krahasuese e të dhënave të konsumit të energjisë, tendencave
të konsumit të energjisë, të dhëna për vënien në punë të pajisjeve të reja, si dhe fakte të tjera që
konfirmojnë vlerësimin e dhënë.

Gjatë analizimit të të dhënave, është e nevojshme të merret parasysh fakti se efektet e planit
vjetor vërehen kryesisht në vitin pas zbatimit të planit, megjithëse mund të realizohen disa kursime
gjatë vitit në të cilin plani zbatohet (sidomos gjatë muajve të fundit).


